
Nástroje sociálně ekonomického

rozvoje obcí a krajů

Petr Toth 2017

toth@vse.cz



Cíle rozvoje obce:

• Poskytování veřejných statků
• Zkvalitňování a zmnožování majetku obce,

• Zvyšování rozpočtových zdrojů,

• vyšší atraktivita pro potencionální imigranty,

• zamezení emigrace,

• podpora místního, především drobného a středního podnikání,
• přilákání nových investic,

• zvyšování inovačního klimatu municipality,

• realokace výrobních i nevýrobních aktivit.

• a tím i ovlivnění urbanistického vzhledu obce,

• zlepšení architektonického dojmu lokality,
• zlepšování životního prostředí,

• zlepšení sociálních poměrů,

• zvyšování počtu pracovních míst,

.



Zdroje a nástroje rozvoje obcí

• Cíl je představa o výsledném stavu řízeného území obce

• Nástroj je prostředek dosahování cílů

• Technika je forma čí způsob využití nástrojů umožňuje pomocí 
nástrojů a znalostí společenskoekonomických zákonů a pravidel 
fungování odkrývat a lépe využívat zdroje sociálně ekonomického 
rozvoje

• Znalosti jsou osvojené  poznatky o realitě, které jsou podstatné pro 
výkon určité činnosti

• Zdroj je část systému z něhož vycházejí prostředky k činnosti, slouží k 
dosažení sociálně ekonomických cílů

• Metoda je souhrn nástrojů a technik



Příjmy

Vlastní

Cizí

Běžné

Kapitálové

Návratné

Nenávratné

Daňové

Nedaňové



Výdaje

Běžné

Kapitálové



Majetek

Vlastní

Cizí

Poskytováný veřejných statků

Poskytování soukromých statků

Prodej majetku

Pronájem majetku

Záruky



Správní a administrativní

Normativní správní akty

Interní normativní správní akty

Individuální správní akty

Kontrola a dozor

Bezprostřední zákroky

Správní

Administrativní



Nástroj

spolupráce

a 

participace

Sdílení informací a technologií

Kontrakt

Sdílení zdrojů

Nenávratné poskytování zdrojů

Návratné poskytování zdrojů

Převzetí určité činnosti

Cenová diferenciace za statky

Vytváření inovačního prostředí

Nástroj Techniky



Nástroj

spolupráce

veřejného a 

soukromého 

sektrou

Předávání informací a technologií

Kontrakt

Koncese, licence, franchising

Převzetí aktivity soukromým sektorem

Společné podniky

Dočasná výpomoci

Leasing 

Granty, dotace

Nástroj Techniky

Kupóny, poukazy

Podpora inovačního podnikání



Výměna informací a technologi

• Je základní, nutnou, nikoliv však 

postačující podmínku kvalitní kooperace. 



Uzavření smlouvy

• Cílem uzavření smlouvy (kontraktu) se 

soukromou firmou je zajištění zboží nebo 

služeb, které není obec sama schopna 

poskytovat pomocí svých kapacit 



Koncese, licence

• Koncese je nejobecněji definována jako úřední 
povolení k určité činnosti nebo k provozování 
určitého zařízení 

• Licence je úplné přenesení práv na používání 
produktu, technologie jednoho subjektu na 
subjekt jiný. 

• od franchisora na příjemce jsou převedeno 
právo (ale i povinnost) na komplexní postup 
jakými má svou službu či zboží poskytovat. 
Spolu s těmito právy na franchisanta přechází i 
jméno, image a ochraná známka franchisora. 



Podpora soukromého sektoru k 

převzetí určité aktivity

• Neziskové společnosti mají dlouhodobou 

tradici v určitých oblastech 

• Ziskové společnosti jsou ochotny převzít 

(koupit nebo najmout) 



Společné podniky

• Obec se na nich obvykle podílí majetkem 

(nemovitostmi), soukromý sektor 

kapitálem a zkušenostmi.



Získání dočasné výpomoci od 

soukromých firem

• výpomoc odbornými pracovníky, 

zařízeními nebo i peněžními prostředky



Leasing

• Leasing je pronájem statku za úplatu

• Uživatel by měl vlastníkovi formou splátek 

uhradit kromě nákladů (a úroků) i 

přiměřený zisk  



Granty a dotace

• Granty (podpory) jsou určeny především 

neziskovým organizacím. 

• Dotace jsou určeny i pro ziskové 

organizace, je - li zájem udržet službu či 

jejich ceny na potřebné úrovni.



Kupóny, poukazy

• Obec vydává poukazy předem 

definovaným skupinám občanů, kteří 

službu nebo zboží potřebují a pomocí 

poukazů nakupují 



Podpora inovačního podnikání 

• Vědeckotechnický park (VTP) 

• Průmyslová zóna je monofunkčně 

využívané území obce 

• Vznik a rozvoj clusteru



Příčinou problémů racionálního využívání 

nástrojů měst a obcí jsou:

• Nestabilita současného systému pravidel financování obcí, kdy nelze 
z retrospektivní analýzy jednoznačně predikovat budoucí vývoj. 

• Nízká kvalifikace pracovníků obecních úřadů, nedostatek metodických 
pomůcek,

• Zastaralá organizace úřadu a metod řízení.

• Nevyhovující rozpočtová skladba neodděluje provozní a investiční část 
rozpočtu,

• Nepřehledný, obtížně srozumitelný a komparovatelný rozpočet

• Nízká úroveň spolupráce komunálního a soukromého sektoru, 
• Nízká úroveň meziobecní spolupráce a mezi obcemi a státními orgány 

v obci umístěnými.
• Rozpočtové určení daní vytváří nízkou autonomii, 

• Přenášení kompetencí na samosprávu bez zdrojů – fiskální stres

• Některé techniky se snaží převzít pod svou kontrolu stát obce tak 
ztrácejí možnost je využívat



Principy efektivního využívání 

nástrojů a technik rozvoje obcí
• Princip koordinace jednotlivých dílčích municipálních politik. 

V širším slova smyslu jde o návaznost těchto municipálních politik 
na politiky hierarchicky vyšší 

• Princip kooperace zajistí optimální využití zdrojů ve spolupráci 
s dalšími subjekty. 

• Princip komparace je nutný pro získání základní orientace o 
sociálně ekonomické úrovni obce a města a to nejen veřejného, ale i 
soukromého sektoru. 

• Princip komplexnosti znamená, kombinaci nástrojů a technik

• Princip koncepčnosti, kdy veškerá činnost obecního úřadu má 
probíhat v souladu s dlouhodobě (strategicky) formulovanými cíli 
rozvoje vč cílů podnikatelské sféry.

• Princip koncentrace, resp. dekoncentrace pravomocí, zdrojů a 
odpovědnosti na municipální úroveň



Děkuji za pozornost…



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


